COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA
Indirizzo: Via Nazionale, 120 — C.A.P. 08040 — Usssa
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.ogiio web: http://www.comune.ussassai.og.it
®0782/55710= 0782/55890
C.F. e P.IVA 00160240917

Registro Settore N° 117 del 28/09/2016

AREA TECNICA - MANUTENTIVA

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
N.R.G DATA OGGETTO:
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETA’ IMPRESA VERDE DI
363 28/09/2016 NUORO PER AGGIORNAMENTO FASCICOLO AZIENDALE DEL

COMUNE - PRESENTAZIONE DOMANDE ON LINE DEI LAVORID I:
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE DI “PITZU ‘E N ULU™ E
RICOSTITUZIONE PATRIMNIO BOSCHIVO TACCHIGEDDU -
RECUPERO IVA E AMMODERNAMENTO AZIENDA — VARIE - P.1
01087200919 - CIG: Z331AD3731

Il Responsabile del Servizio

VISTA la deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2@liGpprovazione del bilancio di Previsione
2016, del bilancio pluriennale 2016 - 2018 con fane autorizzatoria, della relazione previsionale
e programmatica per il triennio 2016 - 2018, d&rmio di Previsione armonizzato 2016 — 2018 di
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzotonoscitiva, immediatamente esecutiva,

VISTA la deliberazione della G.M. n.31 del 21.07.8@&on la quale é stato approvato il P.E.G. per
I'esercizio finanziario 2016, nonché assegnatéstase ed interventi ai responsabili d’area;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/052@0n il quale & stato conferito I'incarico di
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivooldite di Posizione Organizzativa, al dipendente
geom. Salvatore Lobina, profilo professionale druisore Direttivo Tecnico — Area Tecnhica
manutentiva, Cat. D, posizione economica D4;

DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuoviagipio di competenza finanziaria di cui
allallegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondajukle le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate naltétsre contabili con I'imputazione all’'esercizio
nel quale vengono a scadenza intendendo quale rexzadkell’'obbligazione il momento in cui
I'obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

ACCERTATA la disponibilita effettiva esistente reelpropria dotazione in conto del capitolo di
spesa di cui in parte dispositiva,

DATO ATTO che nel bilancio di previsione, in cordompetenza 2016, sono state destinate somme
ammontanti complessivamente ad € 6.000,00 per:eSpeis manutenzione straordinaria immobili
comunali, allocati al capitolo 3026, codice: 2.0208.002-3026;

ACCERTATA la disponibilita effettiva esistente reelpropria dotazione in conto del capitolo di
spesa di cui in parte dispositiva,



RICHIAMATI:

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno &llduppo Rurale da parte del Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)m.5;

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sgndeper il periodo di programmazione
2007/2013 approvato con Decisione della CommissiBompea C(2007) 5949 del 28
novembre 2007 e modificato con Decisione della Ca@sione Europea C(2009) 9622 del
30 novembre 2009 e successive modifiche e integmagii seguito PSR 2007/2013);

- il decreto dellAssessore Regionale dell’Agricodiure riforma agro-pastorale n.
1557/Deca/61 del 18.06.2010 inerente “Disposizregionali per I'attuazione della misura
125 del PSR 2007/2013;

VISTA la Determinazione della R.A.S., Assessoragti'ayricoltura e riforma Agro-pastorale, n.
12399/507 del 22.06.2010, con la quale € stato cappy il bando per I'ammissione ai
finanziamenti previsti dalla Misura 125 “Infrastiuta connessa allo sviluppo e all’'adeguamento
dell'agricoltura e della silvicoltura — Azione 125- Viabilita rurale — Intervento: Manutenzione
straordinaria della viabilita rurale e forestale”;

DATO ATTO che:

- la Misura 125 é direttamente correlata al persegntmdell’obiettivo specifico di assicurare
la vitalita e la permanenza delle aziende agriedierestali nelle aree rurali, migliorando la
dotazione infrastrutturale;

- sono ammissibili esclusivamente gli interventi dimatenzione straordinaria della viabilita
rurale e forestale esistente mirati al ripristimdla funzionalita ove questa risulti gravemente
compromessa;

DATO ATTO che 'Amministrazione Comunale ha presgptistanza di finanziamento

a valere sul “Programma di sviluppo rurale 200728%se 1. Misura 125” per I'intervento:

“ Sistemazione della viabilita rurale di “Pitzunalu”;

DATO ATTO che lintervento, dell'importo complessidi € 200.00,00, ricade sui fondi di cui al
“Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Asse 1.uvasl25”;

PRECISATO inoltre che I'opera:

- e stata oggetto di verifica da parte del Respotesdbl Procedimento;

- e conforme con le previsioni dello strumento urbaco;

- per la stessa non € necessaria l'attivazione getleedure espropriative ai sensi del D.P.R.
327/20001;

000,00

ATTESO che ARGEA - Agenzia Regionale per il sostegifi’agricoltura — Servizio territoriale
dell'Ogliastra, con sede in Lanusei con nota ppR1229 del 20 marzo 2013 ha richiesto alcune
integrazioni progettuali e documentazione ammiatista varia,;
VISTA la nota prot. 1228 del 2 aprile 2013 con lzlg viene trasmesso il nuovo progetto, 3"
revisione, redatto dallo studio tecnico Mura, dlporto complessivo di € 200.000,00 con il quale
vengono recepite ed inserite le modifiche richielstéARGEA di Lanusei;
VISTA la nota prot. 27075 dell'11 aprile 2013, penuta al prot.generale il 15.04.2013 al n. 1390
con la quale il Servizio Territoriale dell’OgliaatArgea di Lanusei trasmette la determinazione n.
1363 del 09/04/2013 del Direttore Argea di Lanudeiapprovazione del suddetto progetto
revisionato;
VISTO il progettodefinitivo esecutivo revisionato e rielaborato rde8 lavori di: Sistemazione della
viabilita rurale di “Pitzu ‘e nulu”, dell'importo @amplessivo di € 199.888,15, redatto dallo studio
tecnico Mura, Societa di Ingegneria s.r.l.. conesedCagliari, in via S. Tommaso d’Aquino n.18,
costituito dai seguenti elaborati ed allegati:

= All. 01 — Relazione generale REV-03;

= All. 02 — Relazione paesaggistica REV_01;

= All. 02a-Relazione e studio di compatibilita geatmge geotecnica REV_01;

= All. 03 — Computo metrico estimativo REV_03;




All. 04a — Analisi dei prezzi REV_02;
All. 04b — Elenco dei prezzi unitari REV_02;
All. 04c — Offerta a prezzi unitari REV_02;
All. 04d - Stima di incidenza della manodopera REY;
All. 05 — Piano di sicurezza e coordinamento REV_03
All. 06 — Fascicolo dell'opera REV_01;
All. 07a-Analisi dei rischi REV_01,;
All. 07b-Costi della sicurezza REV_01;
All. 08 — Cronoprogramma REV_01,
All. 09 — Schema di contratto REV_01;
All. 10 — Capitolato Speciale d’Appalto REV 03;
All. 11 — Quadro economico REV_03;
Tav. 01 Inquadramento generale:Ortofoto — CTR -iZz@zione - Rilievo
fotografico;
= Tav. 02 Stralcio del PPR — Stralcio del PAI cara lpuso speciale dei suoli;
= Tav. 02a Inquadramento catastale;
= Tav. 02b Carta idrogeologica e della permeabil@sdoli — Carta
geolitologica;
= Tav. 02c carta delle emergenza geologiche ambientilla capacita d’'uso
dei suoli;
= Tav. 03 — Andamento planoaltimetrico REV_03;
= Tav. 04 — Sezioni tipo e particolari costruttivi RED3;
= Tav. 05 — Planimetria di cantiere.
che presenta il seguente quadro economico di spesa:
- importo dei lavori a base d’asta, di cui € 4.8450n sic non sogg ribasso 142.117,12

- oneri speciali per la sicurezza € 545,35

- importo complessivo dei lavori € 147.658,47
- IVA 21% sui lavori principali a misura € 29.844,60
- IVA 21% su oneri sicurezza € 1.163,68
- spese tecniche generali IVA compresa € 14.832,53
- oneri responsabile del procedimento € 2.824,72
- collaudo tecnico amministrativo € 726,00
- accordi bonari € 368
- imprevisti IVA compresa € ====

- spese pubblicita e autorita LL. PP. € 30,00

- assicurazioni funzionari ufficio tecnico ====

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 199.888,15

VISTA la deliberazione della G.M. n. 19 del 22 #8013 di riapprovazione del suddetto progetto
definitivo esecutivo revisionato n. 03, dellimpodi € 199.888,15;

VISTA la propria determinazione n. 111 del 21 gio@®13 di aggiudicazione definitiva dei lavori
all'impresa Mast s.r.l., con sede legale in FI&8Y, in via S. Desiderio n. 4 d/elf.;

ATTESO che per la presentazione della domandandiniiamento on line dei lavori necessita
provvedere anche all’aggiornamento del fascicoleraiale del NS. Comune il cui incarico é
demandato alla sede competente territorialmenta @alldiretti, per tramite della consociata ditta
Impresa Verde Nuoro s.r.l., con sede in via De @asp 24/26 a Nuoro;

VISTA la determinazione n° 2515/83 del 15.02.2088 ta quale I'Assessorato dell’Agricoltura e
Riforma Agro-Pastorale, Direzione generale, Seovizrritorio rurale, Ambiente e Infrastrutture ha
approvato il bando rivolto a soggetti pubblici aearle agricole per I'accesso a finanziamenti a
valere sul PSR-Programma di Sviluppo Rurale 200/32Misura 226 (Azioni 1, 2);




VISTO il Bando pubblico per 'ammissione ai finaazienti Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Sardegna 2007/2013 — Misura 226 “Ricostitiez del potenziale forestale e interventi e
interventi preventivi” — Azione 226.1 — Intervendi gestione selvicolturale finalizzati alla
prevenzione degli incendi — Azione 226.4 — Micrementi idraulico forestali a carattere
sistematorio per la prevenzione e il recupero detesti con propensione all’erosione e al dissesto;
CONSIDERATO che l'obiettivo perseguito dalla miswansiste nel contribuire alla mitigazione
dei cambiamenti climatici attraverso la proteziomela ricostituzione delle superfici boscate
danneggiate, al fine di ridurre le emissioni di C®2il mantenimento dell’efficienza degli
ecosistemi forestali;

PRESO ATTO dell'interesse di intervenire a favore wh progetto per il recupero e la
valorizzazione dei boschi insistenti sul territadiacquesto Comune;

VISTA la determinazione n. 000306-20/06/2014 dekDore del Servizio territoriale dell'Ogliastra
dellAgenzia regionale per il sostegno all'agrico#f, pervenuta la protocollo generale in data
25/06/2014, con la quale viene rideterminato il djopaeconomico finanziario del progetto
definitivo esecutivo delle opere ammesse in istrigtdella pratica che presenta il seguente quadro
economico di spesa:

importo complessivo delle opere €100.511,38
importo delle somme a disposizione € 4.3Ujscui
e imprevisti € 2.030,82
e spese per pubblicita € 250,00
incentivi ex art. 18 — L. 109/94 € 2.110,74
IVA 22% su lavori ed oneri sicurezza € 22502,
Totale delle spese ammissibili € 127.015,44

VISTO l'estratto contributivo degli anni pregre26i13 e 2014 relativi ai due finanziamenti comuni

tari di cui in premessa che si possono cosi riasseim

anno: 2013 — maggiorazioni non tesserati: impoaibil € 65,57 — IVA € 14,43 — fattura € 80,00;
documentazione Aziende viabilita ruraip.€ 30,33 - IVA € 6,67 - fattura € 37,00;

anno: 2014 - saldo domanda strada Pitzu ‘e nulu “ € 201,64- IVA € 44,36 — fattura € 246,00
recupero IVA strada Pitzu ‘e nulu  “ € 50,00 — IVAE 11,00 — fattura € 62,0
domanda acconto strada Pitzu ‘e nuli € 201,64 — IVA€ 44,36 — fattura € 246,00

anno: 2015- assistenza domanda svil rurale 2015* € 160,66 — IVAE 35,35 — fattura € 196,01;

importo totale lordo € 866,01

VISTA la documentazione di regolarita contributlala quale risulta che la stessa € in regola con

il pagamento dei contributi previdenziali ed assigtali, rilasciata dalla sede INPS di Nuoro inadat

10.06.2016, con scadenza di validita all' 8 otta2®&6, che si allega in copia;

VISTA la certificazione rilasciata dalla societdatéeva alla tracciabilita dei pagamenti emessialall

pubblica amministrazione ai sensi della legge 13802

ATTESO che la societa ha dichiarato che provveddramettere regolare fattura/quietanza ai sensi

dell’art. 21 del D.P.R. 63/72 dopo 'avvenuto pagamo delle competenze dovute;

RITENUTO di provvedere in merito assumendo idonegpdgno di spesa di € 866,01 e

contestualmente ad effettuare apposito bonificcéan a favore dell'lmpresa Verde Nuoro s.r.l. di

Nuoro al ricevimento di apposita fatturazione etetica;

ATTESO che dal competente sito dell’Autorita di Nagza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi

e Forniture e stato acquisito on line il relativodice identificativo di gara necessario per la

tracciabilita dei pagamenti al fornitore: CIG 233237 31;

VISTA la propria determinazione n. 97 del 1° ago2@l6 di affidamento del servizio di

consulenza alla Societa Impresa Verde Nuoro diNuoro e di assunzione del relativo impegno di

spesa di € 866,01,

VISTA la fattura elettronica n. 16VFAEL-000014 d2P/09/2016 rilasciata dalla ditta impresa

Verde Nuoro s.r.l. di Nuoro, acquisita al protoootienerale in data 28/09/2016, al n. 2614,



dellimporto di € 709,84 di imponibile e di € 156,per IVA al 22%, per un importo totale di €
866,00;

VISTA la certificazione attestante la regolaritatrdutiva e previdenziale nei confronti dell’'INPS

e dellINAIL, acquisita on line, prot. INPS_34314%®n scadenza di validita all’ 08/10/2016, che
si allega in copia;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 20&5entrato in vigore il particolare meccanismo tsglit
payment", il quale prevede per le cessione di beni e pzestadi servizi effettuate nei confronti
della Pubblica Amministrazione che l'imposta siasa& in ogni caso dagli enti stessi secondo
modalita’ e termini fissati con un successivo decdel Ministro dell'lEconomia. E' quanto previsto
dalla lettera b) del co. 629 della Legge di St&biR015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300
del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdwtccorpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 -
ter nel D.P.R. 633/1972, rubricdt®perazioni effettuate nei confronti di enti puicbl;
CONSIDERATO che il comunicato stampa n. 7 del 9ngém u.s., il MEF dispone che il nuovo
meccanismo si applica alle operazioni fatturateldajennaio 2015, pertanto le fatture emesse nel
2014 continuano a soggiacere al regime naturaleedigibilita’ differita di cui all’art. 6, comma 5
D.P.R. n. 633/1972;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia defénanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U.
n. 27 del 030/2/2015 di attuazione delle disposizio materia di scissione dei pagamenti (split
payment) previste dalla Legge di Stabilita pelOl2;

DATO ATTO che la fattura oggetto della presentauilijzione e stata emessa nel 2016 ed e
soggetta, pertanto, alla procedura denominata galitnent, in base alla quale al fornitore verra
pagato il solo imponibile mentre I'lva sara trattienper essere versata all'erario entro i termini d
legge;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalita di cui ‘altt. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito
all'obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Dispiasizin tema di Contrasto alla Corruzione ed
alla illegalita nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al puptecedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interesshpracedimento di cui all’oggetto e per i qualiadtd
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai C8ptiore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, a
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsiabi Procedimento dall’adottare pareri, valutazio
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il praiwento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anguenziale;

VISTO l'art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 conwerin Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs 2687 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita dellten

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D 78/2009 convertito con modificazioni nella

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce I'obbligocarico dei funzionari che adottano

provvedimenti che comportano impegni di spesa cedare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i ralaignziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI PRECISARE che la fattura oggetto della presdici@idazione e stata emessa nel 2016 ed é
soggetta, pertanto, alla procedura denominata galitnent, in base alla quale al fornitore verra



pagato il solo imponibile mentre I''VA sara trattiés per essere versata all'erario entro i termini d
legge;

DI LIQUIDARE, per le motivazioni citate in premesda fattura elettronica n. 16VFAEL-000014
del 22/09/2016 rilasciata dalla ditta impresa Vellero s.r.l. di Nuoro, acquisita al protocollo
generale in data 28/09/2016, al n. 2614, dell'inpal € 709,84 di imponibile e di € 156,16 per
IVA al 22%, per un importo totale di € 866,00, ssalvimento dell'incarico per la consulenza delle
pratiche di cui in oggetto;

DI IMPUTARE la spesa per assistenza e predisposzaipcumentazione per la partecipazione al
PSR 2007/2013 ed alla Misura PSR 226.1, per comsipled 866,00 al cap. 1935, sul bilancio di
previsione pluriennale 2016-2018, esercizio 2016, conto competenza, che presenta una
sufficiente disponibilita;

DI ACCREDITARE alla Societa Impresa Verde di Nudeosomma complessiva netta di € 709,84
mediante |'utilizzo degli estremi bancari rinvehibella su estesa fattura elettronica n. 16 VFAEL-
000014 del 22/09/2016;

DI ACCANTONARE la somma di € 156,16 per il paganteradlo Stato dellimporto dell'lVA
impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 délgs. 267/2000, al capitolo di bilancio parte spesa
5005 denominato “Versamento delle ritenute perssmie contabile IVA split payment”, ed
accertare la stessa al capitolo di bilancio in aatr6005 denominato “Ritenute per scissione
contabile IVA - split payment”;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’'art.17 ter del D.P&833/72 I'importo dell'l.V.A. pari a € 156,16
verra trattenuto e riversato direttamente dall’Eadterario secondo le modalita e i termini previst
dalla norma;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella seziorf@mministrazione Trasparente™del sito
stituzionale dellEnte le informazioni necessarie ottemperanzaalle direttive del decreto
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino delisciplina riguardante gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da padkedpubbliche amministrazioni";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atbAlbo Pretorio e sul sito Internet
istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA
Geom. Salvatore Lobina



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata megl@ffissione all’Albo Pretorion—linedel
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere d€022016

Ussassai, 28/09/2016

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo




